— Etymolog. lib. x, littera S.

perpetuo animi furore tenetur; insanienſ subito incitatus indignatione, vel ira.

298. Inter *Impium* et *peccatorem* hoc distare solet, quod omnis impius peccator, non tamen omnis peccator impius habendus est. Impius quippe est quisquis a fidei pietate alienus efficitur, peccator vero qui prava actione foedatur.

299. Inter *Iniquitatem* et *peccatum* sic distare dicit Ambrosius, quod iniquitas ad mentis acerbiteriam refertur, peccatum vero ad prolapsionem corporis. Praecedit igitur iniquitas, peccatum sequitur. Sed gravior est iniquitas, tanquam materia peccatorum, in cujus comparatione levius est peccatum. Item peccatum est quod admittitur; piaculum autem id quod admissum est, et id quod expiatur admissum. Iniquitatis autem tres sunt differentiae: 40 suggestionis, delectationis, et consensus. Inter iniquitates et peccata sanctus Hieronymus hanc differentiam facit: iniquitates dicimus quae ante susceptam fidem, sive per ignorantiam, sive per scientiam committuntur. Peccata vero, quae post cognitionem fidei, vel gratiam baptismatis contrahuntur; totidemque et peccata, verbi, operis et consensionis.

300. Inter *Invidum* et *invidiosum*, quod invidus feliciori invidet, invidiosus autem is est [At. idem est] qui ab alio patitur invidiam [At. malum]. Nihil autem honestum, quod non invidiosum. Nemo quippe invidet misero; quis autem bonus et non invidiosus?

301. Inter *Iram* et *iracundiam*. Ira praesens est, et ex causa nascitur; iracundia autem vitium naturale et perpetuum est. Item iratus pro tempore concitatur; iracundus autem frequenter [At. frequens] irascitur, et ad levem sermonis auram, quasi a vento folium, commovetur. De talibus dicit Scriptura: *Vir iracundus inhonestus est*. Et iterum: *Iracundus effodit peccata*.

302. Inter *Ignominiam* et *infamiam*. Ignominia ponitur potestate [At., in potestate] alicujus, infamia

298. Ex Ambrosio.

Ibid. Haec est ratio cur sanctissimi Patres docent impios in extremo judicio non esse judicandum, quia jam judicati sunt, sed eos qui mediis sunt inter pios et impios. Vide Prudentiana mea, n. 179. AREV.

299. In textu Pantinus fortasse legebat *totque*, aut *totidem* et, pro quo varia lectio assignatur *totidemque*. AREV.

300. Etymolog. lib. x, littera I.

Ibid. In Ms. Barthii: *Feliciori invidet, et sibi nocet. Invidiosus, qui ab aliquo patitur malum*. Legit Barthius: *qui ab aliquo patitur malo*. Mox, *ibid.*, *bonis pro bonis*, et Barthius interpretatur, *bonis abundans, locuples*. AREV.

301. Terentii interpretes, act. iv, scen. 6, Heauton: *Ira de causa est, iracundia de vitio multum irascentis*. Distinguit etiam Cicero, iv Tusc.; et Fronto: *Iratus ex offensa est, iracundus natura*.

Ibid. Verba Scripturae fortasse sunt ex Proverb. xv, 18, ubi Vulgata: *Vir iracundus provocat rixas*; et cap. xxvi, 21: *Vir iracundus suscitavit rixas*. Barthius prope hunc locum indicat differentiam inter *jacturam* et *damnum*, quae littera D jam exposita fuit. AREV.

302. Ex C. Fronto: *Ignominia imponitur ab eo qui potest animadversione notare, infamia ex multorum sermone nascitur*.

Amia autem sit multorum consentiente sermone.

305. Inter *Incusare* et *accusare*. Incusamus potiores, accusamus pares. Item incusamus verbo, accusamus crimine et facto.

304. Inter *Jubere* et *imperare*. Jubere apud veteres non idem erat quod imperare; nam jubere ibi dicebatur, ubi voluntatis erat obsequium; imperare autem, ubi debito [At., dubio] quibusque imperio parebat.

41 305. Inter *Jactamur* et *fatigamur*, Jactamur in maris fluctibus, fatigamur in terris.

306. Inter *Jaceo* et *jacio*. Jaceo accubantem significat, jacio vero mitto demonstrat.

307. Inter *Ignem* et *focum*. Ignis ipsa flamma est, focus vero fomes, ac nutrimentum ignis. Nam Varro: *Focus*, ait [At., autem], *dictus, quod foveat ignem*. Focus ergo dictus a fove.

308. Inter *Januam* et *ostium*. Janua est aditus primus in domum, ostium in quemlibet locum domus. Similiter vero janua, vel est clausa [At., cum claustris], vel patens; fores autem et valvae ipsae clausae [At., ipsa claustra] sunt, sed fores quae foras vertuntur, valvae, quae intus aperiuntur, et duplices, multiplices, complicabilesque sunt. Portae vero proprie murorum dicuntur; atque ideo [At., inde] dictae eo quod antiquitus portato aratro designabantur [At., portatura rotae designat], quando circumducebatur gyros, atque urbs [At., Urbo] signabatur.

309. Inter *Illius similis* et *illi similis*. Illius similis ad mores refertur, illi similis ad vultum.

310. Inter *Juventam* et *juventutem*. Juventus est juvenum multitudo; juvena [At., juvenas] autem hominum est aetas. Juventas vero decus juvenutis, sed auctores in perlisque locis aliter posuerunt.

311. Inter *Inficere* et *officere*. Inficere est colorem mutare, officere est alicui nocere.

312. Inter *Invenire* et *reperire*. Invenimus inquisita, reperimus ultro occurrentia.

305. Ex Serv., ad ill. 1 AEn.: *Talibus incusat*, qui tamen amplius quam noster.

305. Ex Serv., ad ill. 1 AEn.: *Terris jactatus et alto*.

Ibid. In nota Pantini est *mars* pro varia lectione, sed fortasse Pantinus voluit *mare*. AREV.

307. Fest., dict. *Focus*, et Serv., ad ill. xii AEn.: *In mediaque focos*.

308. Ex Serv., ad ill. 1 AEn.: *Foribus cardo stridabat ahenis*.

D — *Portae*, etc. Vid. Serv., ad ill. ii AEn.: *Jamque propinquabant portis*; et lib. v AEn., ad illud: *Urbem designat aratro*. Ipse, Etymolog., lib. xv, cap. 2.

Ibid. Hanc differentiam elegantem, et pro multorum antiquitatis locorum meliore captu, praesertim comicorum, utilem esse ait Barthius, qui inanem operam ponit, ut veram lectionem restituat in Editione Grialiana jam constitutam. AREV.

310. Ex Serv., ad ill. 1 AEn.: *Lumenque juvenæ*.

— *Decus*. Leg. *juvenum*, ex Serv.

— *Hominum*. Leg. *Deus*, ex mente Serv. et Aeron., in Od. 3 lib. 1 Horatii. Haec est $\beta\beta\alpha$, et sic fere Agraetius. Vid. et Non., dict. *Juventus*.

311. Ex C. Fronto: *Inspector colorem mutat, offector officio obest*.

312. C. Fronto: *Invenimus nostra, reperimus aliena*.

Ibid. In Editione Grialii, a num. 312, gradus sit ad n. 314. Propterea, ex n. 12, duos feci, ut numeri suo ordine procederent. AREV.

42 313. Inter *Inquirere* et *querere*. *Inquirimus* A petulans temeritate. Petulantia autem libido dicitur, ea de quibus dubitamus, quærimus ignota.

314. Inter *Impendere* et *impendere*. *Impendere* correpte ab eo venit, quod est impendo, impendere; *impendere* autem, si e litteram producas, significat imminere, ab eo quod est impendeo.

315. Inter *Juvat* et *jubat*. *Juvat*, delectat; *jubat*, adjuvat.

316. Inter *Illicem* et *ilicem*, *Illicem* cum duobus // significat inductorem; *ilicem* per unum // arborem indicat.

317. Inter *It* et *id*. *Id* pronomen est; *it* vero, vadit.

318. Inter *Inquit* et *inquit*, ut puta ubi *inquit* dictum.

319. Inter *Insitum* et *insertum*. *Insitas* arbores B facere discretionem, dicentes: *Lethum* per se venit, dicimus, *insertas* vero causas [Al., *cautes*], aut *fabulas*.

320. Inter *Illud* et *illuc*. *Illud* pronomen, *illuc* adverbium est.

321. Inter *Imprecari* et *deprecari*. *Imprecari*, maledicere; *deprecari*, excusare et expurgare.

322. Inter *Incolam* et *inquilinum*. *Incola* quidem et [Al., qui et] *inquilinus* signum est perditæ patriæ; sed *inquilinus* dicitur quandiu peregrinatur, *incola* cum inveniit sedem.

323. Inter *Indigenum* et *indigentem* [Al., *indigentem*]. *Indigentes* [Al., *indigetes*] egeni sunt; *indigenæ*, inde geniti.

43 De littera L.

324. Inter *Libertatem* et *liberalitatem*. *Libertas* C conditionis est, *liberalitas* vero beneficentiæ et largitatis, ut nudum vestire, captivos redimere, pauperi victum [Al., *add. tribuere vel*] administrare.

325. Inter *Laudabilem* et *laudandum*. *Laudabilis* est qui laudari potest, *laudandus* qui laudari debet.

326. Inter *Luxuriosum* et *prodigum*. *Luxuriosus*, quasi solutus in voluptates, unde *metebra* loco *mota luxa* dicuntur; *prodigus* autem sumptuosus, qui omnia porro agit, et quasi projicit.

327. Inter *Lascivum* et *petulantem*. *Lascivus* luxu,

315. Ex C. Frontone.

— *Ignota*. Al.: *Nota disciplinam*, Fronto.

315. Puto inter *juvat* et *juvat*, ut supra inter *paret* D et *paret*, ut tantum *juvat*, discrimen significationis sub eadem voce, ut inter *nobilis* et *nobilis*, *notus* et *notus*, sed hoc in uno tantum Codice.

Ibid. In nota Pantini fortasse legendum ut *tantum sit juvat*. AREV.

316. Ex Fest., dict. *Inlex*.

318. *Corruptus locus*, atque hoc quoque abest ab altero ms.

Ibid. In textu Grialii erat *inquit*, et *inquit... ubi inquit*. In voce *inquit* intellige in *quid*. AREV.

319. Ex Serv., ad ill. II Georg.: *Mulatamque insita mala ferre pyrum*, sed in altero lib.: *Insertas vero caules, aut fabulas*, ut amplius de Servii loco deliberandum censeam.

Ibid. Non satis assequor, ait Barthius, cur INSERTAS causas, vel fabulas dicat, nisi quod sciam INSERTAS priscos emblemata nuncupasse, quod ornamento inserantur aliis, velut lignæ ossulæ, aut gemmæ. Vox inserta apud Macrobius et Gellius ab aliis alio modo

explicatur, neque eodem modo ab omnibus scribitur. AREV.

328. Inter *Litigiosum* et *litigatorem*. *Litigiosus* est de quo litigatur, quasi ager; *litigator* qui litigat.

329. Inter *Lætitiā* et *exultationem*. *Lætitiā* est mentis gaudium, *exultatio* vero verborum atque membrorum. Rursus *exultatio* a *jubilatione* [Al., ad *jubilationem*] distinguitur. Ubi enim verba sufficiunt *lætitiæ*, et lingua idonea est mentis gaudium explicare, *exultatio* est. Ubi vero non potest quisque conceptum gaudium verbis annuntiare [Al., nuntiare], sed ipsam animi effusi [Al., diffusi] *lætitiā* in vocem quamdam *exultationis* erumpit, *jubilatio* est.

330. Inter *Lethum* et *mortem* quidam tentaverunt B facere discretionem, dicentes: *Lethum* per se venit, mors vero infertur.

331. Inter *Libidinem* et *lividinem* [Forte, *libidinem*]. *Libido* per b cupiditas est animi; *livido* [Forte, *livedo*] per v livor est corporis. Sunt autem multæ variæque libidines, sicut *libido* ulciscendi, quæ ira vocatur; sicut *libido* habendi pecuniam, quæ avaritiā nominatur; sicut *libido* quomodocunq; vincendi, quæ pertinacia dicitur; sicut *libido* gloriandi, quæ jactantia nuncupatur. Et cum sint multarum libidines rerum, 44 neque cujus rei *libido* sit adjicitur, non solet animo occurrere, nisi illa tantum qua obscenæ partes corporis ad flagitiorum immunditias excitantur. Sed merito ista inter cætera hoc sibi nomen proprie obtinuit, quia in carne corruptibili plus cæteris sævit. Dicta autem *libido*, eo quod libeat alienum pudorem, sive quamcunq; rem appetere.

332. Inter *Laudem* et *laudationem*. *Laus* est ejus qui laudatur; *Laudatio* vero ejus qui laudat. Item *laus* est in qua virtus enitet; *laudatio*, ipsa laudantis oratio [Al., *laudatio orationum*]. *Laus* et *lætitiā* [Al., *laudem lætitiā*,] sine celebratione vocis in animi admiratione consistit; *laudatio* vero rei cujusque prædicatio est, adminiculo orationis ornata.

333. Inter *Largitatem* et *largitionem*. *Largitas* humanitatis est, *largitiū* ambitionis.

explicatur, neque eodem modo ab omnibus scribitur. AREV.

321. Agræt. Vid. Agell., cap. 16, lib. vi.

322. Vid. Etymolog., lib. viii, cap. 4; Fest., dict. *Inquilinus*.

323. Ex Serv., ad ill. viii Æn.: *Tum manus Ausoniæ*.

326. Vid. Non., dict. *Luxum*, et dict. *Luxuria*, ipse lib. Etymolog. x, littera L.

— Fest., dictione *Prodegeris*, et dict. *Prodigæ hostiæ*.

329. In textu et in nota pro varia scriptura est *exultationis*. Utrolibet loco videtur reponendum *exultatione*. AREV.

331. *Pertinacia*. Non., dict. *Pervicacia*.

Ibid. In nota Pantini erat *forte libidinem*, quod mutavi ad ejus mentem, ut opinor, in *f. livedinem*. Barthius e suo Ms. corrupto emendabat *immundiciā*; sed melius est *immunditias*. AREV.

332. Al., *Ejus ipsa virtus enitens*. F. *Ejus in quo virtus enitet*.

333. Ex Agrætico.

334. Inter *Lætari* et *gratulari*. *Lætatur* de nostris A bonis, *gratulamur* de amicorum [*Agræt.*, alienis].

335. Inter *Legere* et *lectitare*. *Legere* ad tempus refertur, *lectitare* ad frequentiam. Interdum et *legere* nauticum verbum est, quia et *navis* dicitur *legere* quidquid transit.

336. Inter *Labium* et *labrum*. *Labium* superius dicimus, *labrum* inferius. *Rostrum*, non nisi avium, quod incurvum est. Vanissimè autem quidam nititur [*Al.*, tentant] *facere* discretionem, ut *virorum labra*, mitterem labia dicantur [*Al.*, dicant].

337. Inter *Lactantem* et *lactentem*, quod *lactans* est quæ lac præbet, *lactens* cui præbetur.

338. Inter *Leges* et *jura*. *Jus* dicitur, *lex* scribitur. Unde et *Virgilius* : *Jura dabat legesquæ viris*. Item *leges* humanæ, *jura* 45 divina sunt. Ideoque B et *juramentum* dicitur id est, *sacramentum* in Deo [*Al.*, Domino]. Hinc et *Virgilius* :

Fas mihi Græcorum sacrata resolvere jura.

339. Inter *Leges* et *mores*. *Lex* est scriptis edita, *mos* autem *lex* quædam vivendi, nullo vinculo astricta [*Al.*, astrictus], sive *lex* non scripta, sed tantum cum usu retenta.

340. Inter *Latronem* et *furem*. Qui alienum involat [*Al.*, aliquid subtrahit], *fur* est; qui furatur et occidit, *latro* est. Proprie autem *latro* a latitando insidiis [*Forte*, in insidiis] dicitur; *fur* autem a furvo vocatus, id est, nigro; nam noctis utitur tempore. *Plautus* autem *Plautus* cuidam [*Al.*, de quodam] qui furabatur ait (*Plaut. Aulularia*) : Tu trium litterarum C homo, id est, fur.